ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4436/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação da possibilidade de instalação de uma faixa elevada ou lombada na Rua das
Violetas,  esquina  com a  Rua  das  Hortênsias,  nas  proximidades  da  Escola  Municipal  de
Educação Básica Elias Adaime.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade escolar e local reitera a solicitação por um redutor de velocidade (lombada
ou  faixa  elevada).  Apesar  da  promessa  feita  em  reuniões  com  o  CODETRAN,  a  única
medida  foi  a  pintura  de  uma  faixa  amarela,  que  é  ineficaz.  O  tráfego  intenso  e  a  alta
velocidade dos carros na via representam um grave perigo para crianças, pais e pedestres
nos horários de pico.
Diante dos diversos acidentes e situações de risco já presenciados, uma intervenção efetiva
é  urgente.  A  instalação  de  um  redutor  de  velocidade  não  só  forçaria  os  motoristas  a
respeitar o limite, como também garantiria uma travessia segura para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​